CUPIRA
,pEÍartlJÊÁ t{uxrctPAr o€

CIDADE PROSPERA E SEGURA

DECRETO N" 03ó/2024, DE 25 DE ABRIL DE 2024,

CERTIDAO
Cêrtlílco quo íol publlcado o,n

o,, t_dL,aq
EMANTA: OISPÔE SOBRE A
polÍrrcn DE EDUCAÇÀo EM

TEMPO INTEGRAL DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE

CUPIRA, ESTABELECE SUAS

DIRETRIZES E oÁ oUTRAS

pRovroÊNcns.

&

O PREFEITO ]\{UNICIPAL DE CUPIRA, Estado dc Pcmambuco, o Sr. JOSE MARIA LEITE DE

MACEDO, no uso de suas atribuiçõcs lcgais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, quc lhc são

conferidas por Lei;

CONSIDERANDO a Lei Federal n" 14.640, de 3l de julho de 2023 que institui o Programa Escola

em Tempo Integral;

CONSIDERANDO a Portaria n" I .495, de 2 de agosto de 2023 que dispõe sobre a adesão e a pactuaçâo

de metas para a ampliação de matrículas em tempo integral no âmbito do Programa Escola em Tempo lntegral

e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resoluçào n" 18, de 27 de setembro de 2023 que estabelece os critérios e

procedimentos operacionais de distribuição, de repasse, de execução e de prestação de contas do apoio

financeiro do Programa Escola em Tempo lntegral:

CONSTDERANDO a ncccssidadc dc cumprir a mcta 6 (scis) do Plano Nacional dc Educação 2014-

2024 (Lei n" I 3.005/2014), política de Estado construída pela sociedade e aprovada pelo parlamento brasileiroi

CONSTDERANDO a meta 6 (seis) da Lei n'089/2015, que institui o Plano Municipal de Educação

(2015-2025) e propõe olertar educação em tempo integral em, no minimo, 50% (cinquenta por cento) das

escolas públicas, dc forma a atcndcr, pclo mcnos, 25oÁ (vinte c cinco por ccnto) dos (as) alunos (as) da

cducação básica até o ano de 2024.

Prefeitura Municipal de Cupira I Secretaria de Educação
Rua DesembãrBador F€lismino Guedês, 135 - Cupira - PE I CEP SS46GO(X) | CIIPJ 13.M4.025/m01{7 Telefone: (81) 3738.1400 | w\^/w.cupira.pe.gov.br

I Fãcebook/lnstagram: CupirâOficial

crrrr peeovú Ç@ oarror,c,ar

a

DECRETA:

Art. l" Institui-se, no âmbito do município dc Cupira, a Política de Educação em Tempo Integral,

vinculado à Secretaria Municipal de Educação, e respaldado na Lei n" 13.005/2014 (Plano Nacional de

Educaçâo 2014-2024), e na Lei n'089/2015 (meta 6), que institui o Plano Municipal de Educação (2015-

2025) e estabelece estratégias para a implementaçào da educação em tempo integral neste decênio.

CAPÍTULO I

DA FINAI,IDADE

Àrt. 1'A Politica de Educação em Tempo Integral, da Rede Municipal de Ensino de Cupira, tem por

finalidade:

I - ampliar o currículo escolar, na perspectiva de alinhar teoria e prática, bem como aprofundar o

trabalho nos campos da Alfabetização, da Ludicidade, do Ensino de Lingua Portuguesa e Matemática,

Educação Àmbiental e Desenvolvimento Sustentável, Saúde e Educação Socioemocional, Cultura, Artes e

Educação Patrimonial, Esporte e Lazel e Comunicação e Midias Digitais.

II - ampliar o tempo de permanência dos estudantes na escola, por um peíodo de 08 (oito) horas diárias,

scndo no mínimo, 07 (sctc) horas em atividades pcdagogicamentc oricntadas;

III - provcr a adequação da infracstrutura fisica ncccssária para o funcionamento da Política dc

Educação em Tempo Integral nas escolas da Rede Municipal, que atuarão em uma jomada escolar de tempo

integral;

IV - prover as escolas municipais de equipamentos e recursos tecnológicos e humanos, necessários

para a proficiência pedagógica e eficácia da gestão escolar;

V - prover Formaçào Continuada, em serviço, para o corpo docente e administrativo das escolas da

Rede Municipal de Ensino;

VI - ampliar o Índicc dc Dcscnvolvimento da Educaçâo Básica (IDEB) do município.

CAPÍTULO il
DA IMPLEMENTAÇÃO

Art. 2o A Política de Educação em Tempo Integral deverá promover o atendimento gradual das escolas

e turmas da Rede Municipal, aumentando progressivamente de forma a contemplar todos os estudantes

Prefeitura Municipal de Cupira I Secretaria de Educação
Centío. gúrd - PÉ | CEP 55460{n0 | CÍ{PJ 13.0,l8.025/mo1-07 TeleÍone: 181) 3738.1400 I www.cupira.pê.Bov,br

./ lFacêboolílnstâ8.âm:cuprrâoficlal.f'
Rua Dêsembârgâdor Felismano Guedês, 135

PIEFÊI'IURÁ NUI.ItCI'AL OE

.!.rk @ ?:..! tl@ c,+r-o',"",CTDADÊ PRóSPERA E SEGURA

CUPIRA

CUPIRA
rpEtEltup^ ÍuNrcrP r Da

CIDADE PRÔSPERA E SEGURA

matriculados. E considcrará:

I - o disposto nos §§ 30 c 40 do art. 7 o da lci no 14.113/2020;

Il - ocorrcrá obrigatoriamente em cscolas com propostas pcdagógicas alinhadas à Basc Nacional

Comum Curricular c às disposições da Lci n' 9.394, dc 20 dc dczcmbro dc 1996 (Lei dc Dirctrizes e Bascs da

Educação Nacional), e concebidas para ofeÍa em jomada ern tempo integral na perspectiva da educaçào

integral;

III - e priorizará as escolas que atendam estudantes em situação de maior vulnerabilidade

socioeconômica.

Art. 3o A rede municipal de ensino deve realizar progressivamente o reordenamento de escolas e

turmas na pcrspcctiva dL- ofcrta do tempo integral a cada ano cscolar.

§ l'. As unidades que dispuserem de espaço fisico adequado, deverão implementar prioritariamente

turmas com maior «lefasagem educacional, elegiveis de aconlo com a definição de turma prioritária para o ano

letivo vigcntc, conformc cstabelccido cm ato normativo pcla Sccrctaria Municipal dc Educaçào.

§ 2". Em casos dc ncccssidadc de cspaço fisico para assistir novas turmas, podcrão scr inscridas no

tempo integral as escolas que dispõem de espaço fisico no contratumo e que apresentem condições de aderir

à política.

CAPiTULO ItI
DOFUNCIONAMENTO

Art.40 A Política de Educação cm Tempo Integral funcionará nas escolas urbanas e rurais da Rcde

Municipal dc Ensino, com atcndimcnto diário (segunda à scxta). cm dois tumos consccutivos c intcrligados

pedagogicarnente, sendo estes manhã e tarde, com 4 (quatro) hoÍas de duração no turno regular, e 3 (três) horas

no contratumo.

Art. 50 As escolas municipais com educação em tempo integml devem seguir um calendiirio escolar

que garanta a distribuição equitativa das disciplinas regulares e das atividades curriculares e extracurriculares,

respeitando a carga horária definida, conforme estabelecido por este decreto.

Art. 6' As escolas que vierem a oferecer educação em tempo integral deverão adequar seus Projetos

Políticos Pedagógicos (PPP), o qual refletirá as conccpções da proposta pedagógica e disciplinanl as noÍrnas

e princípios de organização.

Prefeitura Municipal de Cuplra I Secreterie de EducaÉo
Rua OesembaÍ8ador Felismino 6uedes, 135 - CentÍo /U)pi.a . PE I CEP 55,160-0(x) I Ct{Pt 13,O48.O25/oO1.{)7 Íelefone: (81) 3738.1400 | wwvr.cupira.pe.Sov.br

/ lFacebooldlníãgÍam:CuÍiÍaoíkiôl
,\-,

qr.,. pe eor r tl @ c,*.or*"

-egi,-'cUÊiÊÂ
CIDADE PRóSPERA E SEGURA

cnpirulo rv
DA PRoPosrA ne noucaçÃo TNTEGRAL

Art. 7" A Secretaria Municipal de Educação deveú estruturar sua proposta de Educação em Tempo

Integral por meio de projeto (diretrizes operacionais) que dará base para que as escolas construam o seu com

ênfasc cm suas paíicularidadcs.

Parágrafo único. O projcto dc cducação da cscola cm tcmpo intcgral dcvcra scr aprovado pclo

Conselho Municipal de Educaçâo.

CAPITULO V

DA COMPOSTÇÃO CURnrCUlln

Art. 8" As escolas municipais que implementarem a política de tempo integral terào suas matrizes

curriculares constituídas da seguinte forma:

[ - Carga horária de 20 (vinte) horas semanais do currículo composto pelos Direitos de Aprendizagem

da BNCC para a Educação lnfantil e os componentes para o Ensino Fundamental Anos Iniciais, e 25 (vinte e

cinco) horas scmanais para os Anos Finais;

II - Carga horária dc 15 (quinzc) horas scmanais constituídas de paÍc divcrsificada do currículo,

atendendo as mais diversas áreas.

AÍ. 90 As atividades oferecidas durante o tempo integral abrangem as áreas apresentadas na Matriz

Curricular presente no Anexo I.

Art l0 Enquanto este decreto estiver vigente, deverá ser analisada a oferta e ampliaçâo dos currículos

e a inserçào de novos componentes curriculares de acordo com as especificidades das escolas, de forma que

enriqueça o currículo da Politica de Educação em Tempo lntegral.

CAPiTULO VI

DA SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS

Art. I I O processo de seleção para monitores da Política de Educação em Tempo Integral irá obedecer

às orientações de Instruçâo Normativa da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipâlde CuplÍâ | Secretaria de Educeção
135 - Cêntro - Cuplre - PE I CEP 5546Hm I CNPJ 13.(x&O25l0m1{7 TeleÍone: (81)3738.1400 | wwlr,.cupira.pe.gov.bÍ

I Fecêbook/lhstatrâm: CupÍàOIicial

Ruâ De5embarSâdoÍ Felismlno

.!..rpe.eov b, Jl@ o*wr."

iEiupi'Éh
fl@ c,+r-

CÀPITULO VII

DAS DISPOSIÇOES FINAIS

Art, 13 Os cÍlsos omissos neste decÍeto seÍão objeto de ato normativo da Secretaria Municipal de

Educação.

Art. 14 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 2 de

DE MACEDO

PREÍ.'1]I'TO

Prefeitura Municipalde CupiÍâ | Secretaria de Educação
R!â Derêmbãrgadôr Felismino Guedes, 13S - Centro'CupiÍã . PE I CEP 55460{(x) I CNPj 13.048.025/üD10 Íêleíonê: (81) 3738.1400 I www.cupirà.pe.8ov.bí

I FacebooldlnstãgÍam: CuplÍaoficàl

CIDADE PRÓSPERA E SEGURA

3g'-'iiiiiiÊh

ANEXO I
UATRIZ CURRICULAR

EDUCAÇAO INFANTIL

DIAS LETIVOS ANUAS
200 DURAçÃo DA

HORA AULA

45 [iltfios -
CONTRATURNO
50 ll{uTos -

TURNO

DIAS LETIVOS SEMANAIS
05 ANO OE

TMPLANTAcÃo
2024

MÓDULo 40 ÍURNO lntêgral

CARGA HoRÁRA TorAL PoR ÂNo 1400 h/a

B NCC

DIREITOS DE APRENDIZAGEM E

DESET{VOLVIMENTO
cAMPos DE ExPERTÊNcA

CARGA
HoRÁRn
SEMANAL

TOTAL

SEMAN

AL

TOTAL

CARGA

HoRÁR|A
ANUAL

CONVIVER

BRINCAR

PARTICIPAR

EXPLORAR

EXPRESSAR

CONHECER-SE

CORPO, GESTOS E

MOVIMENIOS

20 h/a 20 hla 800 hia

ESCUTA, FALA, PENSAMENTO

E rÀrAGrNAçÃo

ESPAÇ0, TEMPOS,

QUANTIDADES, RELAÇÕES E

TRqNSFoRMAÇÕES

TRAÇOS. SONS, CORES E

FORMAS

EU,oourRoEoNós
PARTE OIVERSIFICADA

Eixos

Transversais e

lnledisciplinas

NoüE DA ÁREÂ NOME DA ATIVIDADE
CARGA

HoRÁRlA
SEMANAL

TOTAL
SEMAN

AL

TOTAL
CARGA

HoRÁRIA
ANUAL

Acompan ha mento

Pedagogico

Acompanhamento Pedagogico -

Linouaqens
3h/a

15 h/a 600 h/a

Acompanhemento Pêdagógíco -

Matemática
3h/a

Educáçáo Ambiental e

Desenvolümento
Sustentável

Educaçáo Ambientâl e

Desenvolvimento Sustentável,

Recidaqem
2 hla

Saúde e EducaÉo
Socioemocional

Promoção da Saúde, Higiene e
cuidados pessoais/Higiene pessoal 2hla

Espoíte e LazeÍ

RecÍeação ( Brinquedoleca e

Joqos)
zhla

Ginásüca (rítmica, arlística,

acrobáticã)
t h/a

Cultura, Artes e

EducaÉo Patrimonial
Leilura, Danças 2hla

35 h/a 1.400 h/a

PreÍeitura Muni€ipal de Cupira I Secretaria de Educação
Rua Desembâr8ador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupirã - PE I CÊP 5546(Hm I CNPJ 13.O4&O25/0m1{7 Telêíone: (81) 3738.14OO I www.clpirà.pe.tov.br

I Fâcebook/lnstagram: CupÍaoficial

c!c.. p! rovb. tl@ c,+raot,c,"rCIDADE PRóSPERA E SEGURA

tearcltula xu,lrclrAL oE

fl@ c,+rrl

ANOS tNtCtAtS

OIAS LETIVOS ANUAIS 200 DURAçÃO DA HORA AULA 45 iflt{uTo§ -
CONTRÂTURNO

50 MINUIOS .

TURNO

DIAS LETIVOS SEMANAIS 05 AI{O DE llPLANTAçÃO 2024

MÓDULO 40 TURNO lntegral

CARGA HORÁRIA TOTAL POR ANO '1400 h/a

BNCC

BNCC AREA OO

CONHECIME

NTO

C0li!PO

NENTE

CURRIC

ULAR

CARGA

HORÁRlA

SEMANAL

TOTAL

SEMAN

AL

CARGA

HORÁRI

A
ANUAL

TOIAT

ANUA

L

Linguagêns Língua

Porluguesa

07 hla 20 hla 280 h/a 800 h/a

Arte 02 h/a 80h/a

Educação

Fisica

02 hla 80 hia

Ciências

Humanas

História 02 hla 80h/a

Geografia 02 hlê 80h/a

01 h/a 40 h/a

Ciências

da

Natureza

Ciências 03 h/a 120 hla

lllatemática Matemática 06 trla 240 h/a

PARTE

0tvERst
FICAOA

Eixos

Transversais

e

lnterdiscidinar

es

Acompanham

ento

Pedagogico -
LetÍamento

Lingua

Portuguesa

05 hia 15 h/a 200hla 600 h/a

Prefeitura Municipal de Cupira I Secretaria de Educação
PJ 13.048.025/0001{7 Teleíonê: (81) 3738.1400 | ww.curirâ.pe.gov.brRúa Desembôrgador Felislhano Guedes, 135 - Centro 'Cupira - PE I CEP 55460-0@_

CupiraOfcial

CIDADE PRÓSPERA E SEGURA

CUPIRA

Ensi

no

Relig

ioso

Miüpi'Êh
B@ ..-

Acompanham

enlo

Pedagógico -
Lelramento

Matemática

04 h/a 160 h/â

Comunicação

e Mídias

Digitais

(História em

QuadÍinhos)

01h/a 40 hia

Comunicaç€o

e Mídias

Digitais

(Jomal

EscolaÍ)

0l hia 10h/a

Esporte e

Lazer

(Brinquedotec

a e jogos))

01 h/a 40h/a

Esporte e

Lazet

(Ginástha)

01 h/a 40h/a

Cultura, Aíes

e Educaçáo

Patrimonial

(Cânto CoÍal)

01 h/a 40h/a

CultuÍa, AÍtes

e Educaçáo

Palrimonial

(Teatro)

0'1 h/â 40 h/a

35 h/a 1 .400 h/â

Prefeitura Municipal de CupiÍa I SecÍetaria de Educação
nue Dêsêmbâr8âdor Felismino Guedes, 135 - Centío - Cupha - PE I CEP 5546off | CNPJ 13.O48.025/m1{7 Íêlêíonê: (81) 3738.14oo I www..upha.p€.8ov.bí

I Fa(ebook/lnttagram: ,Y,

CIDADE PRôSPERA E SEGURA

ANOS FINAIS

DIAS LETIVOS ANUAIS 200 DURAçÂO DA HORA

AULA

15 MINUTOS -
COI'ITRATURNO

50 }IINUTOS. TURNO

DIAS LETIVOS SEMANAIS 05 ANO DE IMPLAT{TAçÂO 2024

MÓDULO 40 TURNO lntegral

CARGA HORÁR|A TOTAL POR ANO 1600 h/a

BNCC

ÁREA oo
CONHECIMENTO

COMPONENTE

CURRICULAR

CARGA

HOúRIA
SEMANA

L

TOTAL

SEMANAL

CAR

GA

HOR

Ánra
ANU

AL

TOTÁL

ANUAL

Linguâgêns Língua Portuguesa 06 h/a 25 hla 240 nla 1.080 t/a

Arte 02 hla 80 h/a

Educaçáo Fisicâ Q2 hla 80 h/â

Ciências Humanas História 02 hla 80 h/a

GeograÍia 02 hla 80 h/a

Ensino Religioso 01 h/a 40 hia

Ciênciâs da

Natureza

Ciências 03 h/a 120 tla

illatemática Matemática 06 h/a 240 hla

Lingua Estrangeira lnglês 02hla 80 tva

PARÍE
DIVERSIFICADA

Eixos Transversais e

lnterdisciplinarês

Acompanhamento

Pedagogico - LelÍamento

Lingua Porluguesa

04 h/a 15 h/a 120 a 600 h/a

Acompanhamento

Pedagogico - Lefamento
Matemática

04 hia

Comunicaçáo e uso de

Midias

(OutÍa categoriâ de

comunicaÉo e midias -
lnÍoÍmáticâ)

02 hla 80 h/a

Prefeitura Municipal de CuplÍe Secretaria de EducaÉo
nua oêsembarSadoÍ Fêlismino Guedes,135 - centro - Cupí,â - PE I CEP 5546O-m0 | CNp.l 13.048.025/000147 Íêlefonê: (81) 3738.1400 | www.cuÉra.pê-gov.bí

I Fôcebook/lnstagíàm: Cugiraofi cial

e.ã oe eovb? t?@ qprcí,cêCIDADE PRÓSPERA E SEGURA

c PIRA

'120 h/a

3EiÜpiÉh

Esportê e Lazêr

(Vôlei e Basquete)

03 h/a 40 h/a

Cultura, AÍtes e

Educação Patrimonial
(Linguas Estrangeiras -

Espanhol)

0? hta 80 h/a

35 h/a 1.680 h/a

/

I

Prefeitura Municipal de Cupiía I Secretaria de Educação
Ruô Desembaí8ãdor Fêlismiío Guede§, 135 - Centío - Cuparô - PE I CtP 5546O{m I CXPI 13.(xa.025/0@1{7 Têl€íone: (81) 3738.1400 | www.cupirà.pe.8ov.bÍ

I Facebook/lnstâ8ram: Cupiraoficiâl

..it r oeeo' D, B@ qí.r.oí,c,aCIDADE PRÓSPERA E SEGURA